B3-XĐ kiểu dđ và vị trí câu chủ đề (dd-qn;T - P - H…)

3.Các đoạn văn thường gặp:

*) Giải thích nhan đề và giới thiệu hoàn cảnh sáng tác:

Câu 1(54):

Viết ĐV :T-P-H dài khoảng 15 câu MT trận chiến công thần tốc đại phá quân Thanh
của vua Quang Trung từ tối 30 tết đến Mồng 5 tháng giêng năm Kỷ Dậu (1789)

Trong trận chiến công thần tốc đại phá quân Thanh,Nguyễn Huệ thực sự là một thiên
tài quân sự:

- Ngày 24/11/1788 nhận được tin cấp báo thì ngày 30/12/1788 ông thân chinh cầm quân
tiến ra Bắc.Dưới sự lãnh đạo tài tình của vị tổng chỉ huy quân ta trải qua 3 trận đánh thật
đẹp:

Ngày mồng 5 tết Kỷ Dậu (1789) quân Tây Sơn chiếm được thành Thăng Long
(trước dự kiến 2 ngày). Hình tượng Nguyễn Huệ mặc áo bào đỏ cưỡi trên mình
voi xông pha trận mạc là hình tượng đẹp đẽ trong văn học trung đại Việt Nam.

Tóm lại chỉ trong vòng hơn một tháng, làm được chừng ấy công việc,đi được
chừng ấy đường đất, đánh được chừng ấy quân Thanh (20 vạn) không phải bậc kì
tài thì không làm nổi.